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P
ro du cen ci mle ka od lat bo -

ry ka ją się z pro ble ma mi 

wpły wa ją cy mi na ren tow -

ność go spo da ro wa nia. Naj -

czę ściej do ty czą one roz ro du, wy -

daj no ści i ja ko ści wy twa rza ne go 

mle ka. Pro wa dzą cy chów by dła czę -

sto ob ser wu ją pro ble my z pod wyż -

szo nym po zio mem ko mó rek so -

ma tycz nych w mle ku, ja ko ścią i ilo -

ścią pro du ko wa ne go mle ka oraz 

nie za do wa la ją cym sta nem zdro wia 

wy mion. By wa, że rol ni cy, a tak że 

ich są sie dzi za miesz ku ją cy oko li ce 

du żych ferm by dła, na rze ka ją na 

in ten syw ne za pa chy po cho dzą ce 

z obór. Po wsta ją one w wy ni ku 

prze mian azo tu w pa szy, któ ry nie 

jest w peł ni wy ko rzy sty wa ny i prze -

kształ ca się w amo niak, a na stęp -

nie w me tan – gaz szko dli wy za -

rów no dla śro do wi ska, jak i lu dzi. 

      Pra wi dło wa pra ca żwa cza jest 

klu czo wa dla pro ce su fer men ta cji, 

któ ry w nim za cho dzi. To od je go 

wła ści we go prze bie gu za le ży ilość 

lot nych kwa sów tłusz czo wych (LKT), 

ma ją cych bez po śred ni wpływ na 

za war tość tłusz czu w mle ku. Utrzy -

ma nie od po wied nie go pH żwa cza 

de ter mi nu je kie ru nek za cho dzą -

cej fer men ta cji. Nad mier na ilość 

bak te rii gnil nych w żwa czu mo że 

ne ga tyw nie wpły wać na zdro wot -

ność wy mion, co od zwier cie dla się 

w ilo ści ko mó rek so ma tycz nych 

w mle ku. 

      Aby za ra dzić tym pro ble mom, 

ży wie niow cy od lat udo sko na la ją 

swo je stra te gie, do star cza jąc no -

we roz wią za nia po pra wia ją ce efek -

tyw ność pro duk cji. No wo cze sne 

sys te my ży wie nia zwięk sza ją pro -

duk tyw ność zwie rząt, po pra wia ją 

ich zdro wie i jed no cze śnie re du -

ku ją kosz ty, co prze kła da się na 

wyż szą ren tow ność go spo darstw. 

Jed nym z roz wią zań, któ re z po -

wo dze niem wpro wa dza ne jest 

w ostat nich la tach, są pro duk ty 

fer men to wa ne. 

Pro duk ty fer men to wa ne zy sku ją co raz więk sze uzna nie wśród 

pro du cen tów mle ka. Dzie je się tak, po nie waż rol ni cy za uwa ża ją 

znacz ną po pra wę efek tyw no ści pro duk cji.
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Fermentowany rzepak 

– innowacyjne rozwiązanie 

Sto sun ko wo no wym ma te ria łem pa -

szo wym w ży wie niu krów mlecz nych 

jest fer men to wa ny rze pak. W kon -

tro lo wa nych wa run kach, pod wpły -

wem drob no ustro jów Asper gil lus ory -

zae (grzyb) i Lac to ba cil lus sub ti lis (bak -

te ria), za cho dzą pro ce sy fer men ta cji 

zwięk sza ją ce straw ność biał ka. Fer -

men to wa ny rze pak to do sko na łe 

źró dło wy so kiej ja ko ści błon ni ka 

i ener gii. Drob no ustro je prze kształ -

ca ją wie lo cu kry w kwas mle ko wy, 

któ ry mo że sta no wić na wet do 10% 

su chej ma sy pro duk tu – co ozna cza 

oko ło 50 kg kwa su mle ko we go na 

to nę ma te ria łu pa szo we go. Go to wy 

pro dukt jest do brze wy su szo ny, co 

za pew nia je go wy so ką ja kość i bez -

pie czeń stwo hi gie nicz ne. Po nad to 

sta no wi do dat ko we źró dło ży wych 

kul tur bak te rii i en zy mów. 

      Ba da nia wy ka za ły, że fer men ta -

cja rze pa ku pro wa dzi do po wsta nia 

wie lu bio ak tyw nych sub stan cji wspie -

ra ją cych pro ce sy tra wien ne i zdro -

wie zwie rząt. Rze pak fer men to wa -

ny za wie ra gu ani ny i gu ano zy ny, 

któ re są ele men ta mi bu dul co wy mi 

DNA i RNA. W wy ni ku fer men ta cji 

wzra sta rów nież po ziom cu krów 

i uni kal nych kwa sów tłusz czo wych. 

Pro dukt ten jest bo ga ty w nie zbęd -

ne ami no kwa sy – zwłasz cza li zy nę 

– a tak że wie lo nie na sy co ne kwa sy 

tłusz czo we, bio ak tyw ne fe no le i prze -

ciw u tle nia cze o wła ści wo ściach prze -

ciw za pal nych. Za wie ra rów nież kom -

pleks wi ta min z gru py B, w szcze -

gól no ści wi ta mi nę B2, oraz mio -ino -

zy tol, któ ry wspo ma ga pra wi dło we 

funk cjo no wa nie jaj ni ków i ja kość 

ko mó rek roz rod czych. Oli go sa cha -

ry dy ze ścian ko mór ko wych dzia ła -

ją ja ko pre bio ty ki, sprzy ja jąc na -

mna ża niu bak te rii pro bio tycz nych 

w prze wo dzie po kar mo wym. 

Korzyści z fer men to -

wanego rzepaku 

Fer men to wa ny rze pak do star cza 

lek ko straw nych skład ni ków po kar -

mo wych. Wy ni ka to z po dwój ne -

go me cha ni zmu dzia ła nia – fer -

men ta cja uprasz cza struk tu rę biał -

ka jesz cze przed je go po da niem, 

a wy so ka za war tość kwa su mle -

ko we go do dat ko wo wpły wa na je -

go przy swa jal ność. Za zwy czaj su -

row ce biał ko we ma ją od czyn za -

sa do wy, co pro wa dzi do al ka li za cji 

prze wo du po kar mo we go. Nad -

miar biał ka w daw ce po kar mo wej 

mo że sprzy jać na mna ża niu bak -

te rii gnil nych, jed nak fer men to -

wa ny rze pak, dzię ki wy so kiej za -

war to ści kwa su mle ko we go, dzia -

ła za kwa sza ją co i sta bi li zu je wa -

run ki w żwa czu. 

      Bak te rie kwa su mle ko we go 

i sam kwas mle ko wy ogra ni cza ją 

roz wój bak te rii cho ro bo twór czych 

i wspie ra ją wzrost po ży tecz nych 

mi kro or ga ni zmów. Ba da nia wy ka -

za ły, że sto so wa nie fer men to wa -

ne go rze pa ku ob ni ża po pu la cję 

bak te rii z gru py E. co li, co ko rzyst -

nie wpły wa na zdro wie cie ląt oraz 

stan zdro wot ny wy mion. 

      W do świad cze niach te re no wych 

fer men to wa ny rze pak, po da wa ny 

kro wom mlecz nym w daw ce oko ło 

300 g dzien nie, przy czy nił się do 

znacz ne go wzro stu za war to ści tłusz -

czu w mle ku. W jed nym ze stad, 

w któ rym po cząt ko wy po ziom tłusz -

czu wy no sił 2,1%, po dwóch mie sią -

cach sto so wa nia pro duk tu wzrósł 

do 3,5%, przy czym je dy ną zmia ną 

w ży wie niu by ło wpro wa dze nie fer -

men to wa ne go rze pa ku. Wzrost po -

zio mu biał ka był mniej zna czą cy, ale 

wy ka zy wał więk szą sta bil ność. W sta -

dach o wy daj no ści po wy żej 13 000 kg 

mle ka rocz nie trud no by ło za ob ser -

wo wać istot ne róż ni ce, jed nak w sta -

dach pro du ku ją cych 10 000 kg mle -

ka rocz nie dzien ne spo ży cie fer men -

to wa ne go rze pa ku zwięk szy ło wy -

daj ność o 1-1,5 kg mle ka na kro wę. 

Pod su mo wa nie 

Do sko na łe wy ni ki sto so wa nia fer -

men to wa ne go rze pa ku w ży wie -

niu by dła mlecz ne go wy ni ka ją 

przede wszyst kim z je go wpły wu 

na fer men ta cję w żwa czu. Nie wiel -

ka ilość fer men to wa ne go su row -

ca do star cza ży we kul tu ry bak te rii 

oraz na tu ral ny kwas mle ko wy, sta -

bi li zu jąc mi kro flo rę i po pra wia jąc 

przy swa ja nie skład ni ków od żyw -

czych. Pro dukt ten sta no wi rów -

nież na tu ral ne źró dło wi ta mi ny B2, 

któ ra dzia ła ja ko prze ciw u tle niacz 

i po zy tyw nie wpły wa na zdro wot -

ność wy mion. 

      Ba da nia te re no we wy ka za ły, że 

sto so wa nie fer men to wa ne go rze -

pa ku przez dwa mie sią ce ob ni ży ło 

licz bę ko mó rek so ma tycz nych 

w mle ku z po nad 300 000 do po ni -

żej 200 000 w 1 ml. Ana li za ka łu 

krów wy ka za ła mniej sze stra ty nie -

stra wio nych frak cji, co su ge ru je 

lep szą efek tyw ność tra wie nia i wy -

ko rzy sta nia pa szy. 

      Pro duk ty fer men to wa ne to przy -

szłość no wo cze sne go ży wie nia by -

dła mlecz ne go. Ich sto so wa nie po -

zwa la na po pra wę zdro wot no ści 

sta da, wzrost ja ko ści mle ka oraz 

zwięk sze nie je go wy daj no ści 

– wszyst ko to przy jed no cze snym 

ogra ni cze niu strat azo tu i po pra -

wie wa run ków śro do wi sko wych 

na fer mach. ■
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